Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122200097

97

Nº 240, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 2089 , DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO TECNICO ADMINISTATIVO EM
E D U C AÇ ÃO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a partir de
05/02/2023, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargo na Classe
A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação
Exclusiva, destinada ao DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM APLICADA da ESCOLA DE
ENFERMAGEM, na área de conhecimento: Administração e Educação em Saúde e
Enfermagem, realizado nos termos do Edital nº 1173 de 28/07/2021, publicado no Diário
Oficial da União em 30/07/2021, retificado em parte, pelos Editais nº 1192 de 02/08/2021,
publicado no Diário Oficial da União em 06/08/2021, e nº 1351 de 30/08/2021, publicado
no Diário Oficial da União em 01/09/2021, cujo resultado final foi homologado nos termos
do Edital nº 180 de 02/02/2022, publicado no Diário Oficial da União em 04/02/2022, de
acordo com o artigo 16 do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora da UFMG

EDITAL Nº 2096, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Parasitologia
Área de conhecimento: Parasitologia Veterinária
Edital: 1077, de 14/06/2022, publicado no DOU de 20/06/2022
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva]
Classificação:
1º lugar: Weslen Fabrício Pires Teixeira
2º lugar: Gregório Guilherme Almeida
3º lugar: Luiz Daniel de Barros
4º lugar: Francisco Carlos Ferreira Junior
5º lugar: Hermes Ribeiro Luz
Data de Homologação Interna: 19/12/2022
Processo nº 23072.270131/2022-28

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

EDITAL Nº 2098 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Física
Área de Conhecimento: Física Geral: Eletromagnetismo, Oscilações, Ondas e

Física Moderna
Edital: 1892, de 09/11/2022, publicado no DOU de 11/11/2022
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1° lugar: Nestor Cifuentes Taborda
2° lugar: Mônica Esperanza Bolivar Guarin
3° lugar: Leonardo Gentil Menezes Ribeiro
4° lugar: Álvaro Maurício Ladino Gómez
5° lugar: Raony Antônio de Almeida Amorim
Data de Homologação Interna: 16/12/2022
Processo nº 23072.273872/2022-61

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

EDITAL Nº 2091, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 02/01/2023, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Ciência Política, da Faculdade de Filosofia
e Ciência Humanas:

- Área de Conhecimento: Estado, Gestão e Políticas Públicas. Edital nº
1029/2022, de 06/06/2022, publicado no DOU de 08/06/2022, Seção 03, páginas 101 e
102; homologado pelo Edital nº 1201/2022, de 29/06/2022, publicado no DOU de
01/07/2022, Seção 03, página 121.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora da UFMG

ESCOLA DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.236088/2022-71 - Termo de Cooperação nº 01/2022,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, por meio de
sua Escola de Enfermagem, CNPJ nº 17.217.985/0018-52, e o Estado de Minas
Gerais, por intermédio da Polícia Civil de Minas Gerais, CNPJ nº
18.715.532/0001-70. Objeto: Projeto de Pesquisa "Prevalência, Mortalidade e
Carga Global da Violência com foco na Violência em meninas e mulheres, a
análise da distribuição da prevalência, incidência, das taxas de mortalidade e
carga global de VCMM para Brasil e Unidades Federativas". Início da vigência:
01 de janeiro de 2023. Fim de Vigência: 31 de dezembro de 2024. Nome e
cargos dos signatários: Profª. Sônia Maria Soares - Diretora da Escola de
Enfermagem da UFMG, Sr. Joaquim Francisco Neto e Silva - Chefe da Polícia
Civil de Minas Gerais. Data de assinatura: 19/12/2022.

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2022 - UASG 153289

Nº Processo: 23072267927202201 . Objeto: Contratação da FUNDEP com a finalidade de
dar apoio ao Projeto de Pesquisa AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DAS BASES
CURRICULARES DE MEDICINA POR VOSCE . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de
fundação de apoio para gestão administrativa e financeira de projeto conf. Leis 8.666/1993
e 8.958/1994. Declaração de Dispensa em 20/12/2022. MARIA DO CARMO BARROS DE
MELO. Coordenador do Projeto. Ratificação em 20/12/2022. ALAMANDA KFOURY PEREIRA .
Diretora da Faculdade de Medicina da Ufmg. Valor Global: R$ 349.189,19. CNPJ
CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 21/12/2022) 153289-15229-2022NE800027

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2022 - UASG 153289

Nº Processo: 23072270969202211 . Objeto: Constitui objeto deste instrumento a
contratação da FUNDEP com a finalidade de dar apoio ao Projeto de Pesquisa PESQUISA
MONITORAMENTO DE COMUNIDADES TERAPÊUTICAS CONTRATADAS PELA SECRETARIA
NACIONAL DE CUIDADOS E PREVENÇÃO ÀS DROGAS Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fundação de apoio para gestão administrativa e financeira de projeto conf.
Leis 8.666/1993 e 8.958/1994. Declaração de Dispensa em 21/12/2022. FREDER I CO
DUARTE GARCIA. Coordenador do Projeto. Ratificação em 21/12/2022. ALAMANDA KFOURY
PEREIRA. Diretora da Faculdade de Medicina da Ufmg. Valor Global: R$ 1.409.748,45. CNPJ
CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 21/12/2022) 153289-15229-2022NE800027

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 4/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
09/12/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2023, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos,
hidráulico, civis, ferramentas, tintas de demarcação e misturador diluente.

SIMONE LOPES DE OLIVEIRA CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2022) 153289-15229-2022NE800027

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ/MF nº
11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico nº. 16/2022 (Processo
nº 23204.003111/2021-10), que objetiva a "eventual prestação de serviço de contratação
de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS, COM
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE TRABALHADOR
AGROPECUÁRIO EM GERAL, BEM COMO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO ADEQUADA DOS SERVIÇOS". o objeto ora
licitado foi homologado à Empresa: 1) EDEN PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI,
CNPJ: 04.959.902/0001-00, R$ 447.000,00. Assinatura da Ata: 21/12/2022. Vigência da Ata:
12 meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia no site
https://www.gov.br/compras/pt-br/.

WARLIVAN SALVADOR LEITE
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 153063

Nº Processo: 23073.15993/22-80. Objeto: Aquisição de 02 (DOIS) GRUPOS
GERADORES DE 112,5 kVA (STANDBY) CADA E 01 (UM) GRUPO GERADOR DE 225 kVA
(STANDBY), com instalação e manutenção (preventiva e corretiva) pelo período de garantia,
para uso profissional visando atender às necessidades do Restaurante Universitário da
Universidade Federal do Pará . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/12/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria
Prof.silveira Neto, Predio Proad/dcs, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/01/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 20/12/2022) 153063-15230-2022NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153065

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23074.103434/2020-79.
Dispensa. Nº 44/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA. Contratado:
34.028.316/0019-32 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses. Vigência: 22/12/2022 a
22/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 150.000,00. Data de Assinatura:
20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153065

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23074.072831/2019-33.
Inexigibilidade. Nº 281/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA .
Contratado: 00EXANVS0 - CLARIVATE ANALYTICS US LLC. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 09/2019,
conforme previsto na cláusula segunda da vigência e nos termos do art. Ii, do
art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 25/11/2022 e término em
25/11/2023.. Vigência: 25/11/2022 a 25/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 45.072,70. Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
FELIPE ASSECOLOL
Realce

FELIPE ASSECOLOL
Realce

FELIPE ASSECOLOL
Realce

FELIPE ASSECOLOL
Realce

FELIPE ASSECOLOL
Realce

FELIPE ASSECOLOL
Realce

FELIPE ASSECOLOL
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-22T02:09:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial